testimonio; y, por lo tanto, así aquí se dijo *mittentes arcus*, lanzan el arco, porque lanzaron algo con el arco? ¿O es que tal vez es confuso el orden de las palabras por haberse omitido una de ellas, la que llamada debe sobreentenderse, de suerte que el orden sea éste: *Los hijos de Efraím entesan el arco y lanzan*, sobrentendiéndose, *saetas*. Más perfectamente se escribiría entesan el arco y lanzan saetas; porque si asimismo se dijese entesan y lanzan saetas, no deberíamos entender que entesan saetas, sino que, una vez oído lo que dijo, *entesan*, más bien se sobrentendería el arco, aunque no hubiera sido nombrado. Ciertamente se dice que muchos códices escriben *entesan y lanzan con los arcos*, a fin de que, sin duda, se sobrentienda *saetas*. El haber querido entender por los hijos de Efraím toda aquella generación provocativa, es una locución en que se toma la parte por el todo. Y quizá fue elegida esta parte por la que se señala a todo aquel pueblo porque de los hijos de Efraím debía principalmente esperarse algo bueno, ya que nacieron de aquel que, siendo nieto de Jacob, fue bendecido por éste con su mano derecha y antepuesto a su hermano mayor por la misteriosa bendición, a pesar de que José, como a su hijo menor, lo colocó a la izquierda de Jacob; a fin de que lo que en este sitio se inculpa a aquella tribu, como aún no apareció en ella lo que parece se deja entrever que prometía aquella bendición, se entienda que también entonces por las palabras del patriarca Jacob se simbolizaba otra cosa muy distinta de lo que piensa la prudencia de la carne. Se prefiguraba que por la venida del Salvador, de quien se dijo: *El que viene en pos de mí es antes que yo*, habían de ser los postreros los primeros y los primeros

cum praetermissione verbi, quod etiam tacitum subaudiendum est, ut iste ordo sit, *Filii Ephraem intendentes arcus, et mittentes*, et subaudiatur, *Sagittas*; pleniusque sit, *Tendentes arcus, et mittentes sagittas*: quia etiam si diceret, *Tendentes, et mittentes sagittas*, non utique, *Tendentes sagittas*, intelligere deberemus; sed auditio eo quod dixit, *Tendentes*, subaudire potius, *Arcum*, quamvis dictum non fuerit. Nonnulli sane codices graeci habere dicuntur, *tendentes et mittentes arcubus*, ut sine dubitatione subaudiatur *Sagittas*. Quod vero per filios Ephraem universam illam generationem amaricantem intelligi voluit, locutio est a parte totum significans. Et ideo fortasse electa est ista pars, ex qua ille populus totus significaretur, quia de his potissimum boni aliquid exspectandum fuit; quia ex illo nati sunt, quem nepotem suum Jacob, quamvis a patre eius tanquam minorem ad sinistram constitutum, manu tamen dextera benedixit, eumque maiori fratri arcana benedictione praeposuit (Gen 48,14); ut quod ita hoc loco tribus illa culpatur, nec apparuisse in ea quod illa benedictio promittebat ostenditur, satis intelligamus quod etiam tunc ex verbis patriarchae Jacob longe aliud figurabatur, quam prudentia carnis exspectat. Figurabatur enim quod futuri essent novissimi qui erant primi, et primi futuri essent qui erant novissimi (Mt 20,16), per Salvatoris adventum, de quo dictum est: *Qui post me venit, ante me factus est* (Io 1,27). Sic Abel iustus maiori praelatus est fratri (Gen 4,4,5), sic Ismaeli Isaac